
 

SECRETARIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA RELIGIÃO/ICH 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO - MARTELOS - JUIZ DE FORA - MG 

Telefone: (0xx32) 2102-3130 
E-mail: secretaria.ppcir@ufjf.br - www.ufjf.br/ppcir 

 

 

 
RETIFICAÇÃO III DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO EM CIÊNCIA DA 

RELIGIÃO - TURMA 2026 

 

Onde se lê (na primeira versão do Edital): 

1. Número de Vagas: assim distribuídas entre possíveis orientadores abaixo discriminados:  

Prof. Dr. André S. Musskopf – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Arnaldo Huff Jr. – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Cláudio Ribeiro - Até 02 vagas  

Prof. Dr. Clodomir Barros de Andrade – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Dario Paulo Barrera Rivera– Até 02 Vagas  

Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Eduardo Gross – Até 01 vaga  

Profª. Drª. Elisa Rodrigues – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Emerson Silveira – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Frederico Pieper – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Humberto Araujo Quaglio de Souza - Até 02 vagas  

Prof. Dr. Jimmy Cabral – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Jonas Roos – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Paulo Barrera Rivera - Até 02 vagas  

Prof. Dr. Robert Daibert Jr. – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Rodrigo Portella – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Sidnei V. Noé – Até 02 vagas  

Profª. Drª. Sônia Regina Corrêa Lages – Até 03 vagas 

 

Leia-se:  

Prof. Dr. André S. Musskopf – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Arnaldo Huff Jr. – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Cláudio Ribeiro - Até 02 vagas  

Prof. Dr. Clodomir Barros de Andrade – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Dario Paulo Barrera Rivera– Até 02 Vagas 

Prof. Dr. Dilip Loundo – Até 01 vaga 

Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Eduardo Gross – Até 01 vaga  

Profª. Drª. Elisa Rodrigues – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Emerson Silveira – Até 02 vaga  

Prof. Dr. Frederico Pieper – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Humberto Araujo Quaglio de Souza - Até 04 vagas  

Prof. Dr. Jimmy Cabral – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Jonas Roos – Até 02 vagas  

Prof. Dr. Robert Daibert Jr. – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Rodrigo Portella – Até 01 vaga  

Prof. Dr. Sidnei V. Noé – Até 02 vagas  

Profª. Drª. Sônia Regina Corrêa Lages – Até 03 vagas 

 

Onde se lê: 

5. Número de vagas a) O processo possui, no total, 29 vagas. 

 

Leia-se: 

5. Número de vagas a) O processo possui, no total, 31 vagas. 
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A alteração no número geral de vagas aplica-se aos demais itens previstos no item 5. 

 

Onde está escrito 

6. Comissão examinadora:  

A Comissão Examinadora deste processo seletivo é composta pelos docentes:  

Prof. Dr. Eduardo Gross – Presidente  

Prof. Dr. Robert Daibert Júnior  

Prof. Dr. Clodomir Barros de Andrade  

Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida - Suplente 

 

Leia-se: 

6. Comissão examinadora:  

A Comissão Examinadora deste processo seletivo é composta pelos docentes:  

Prof. Dr. Clodomir Barros de Andrade – Presidente  

Prof. Dr. Robert Daibert Júnior  

Prof. Dr. Edson Fernando de Almeida  

Prof. Dr. Dilip Loundo – Suplente  

 

Juiz de Fora, 30 de outubro de 2025. 
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Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Religião – PPCIR 
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